
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.95 

 
OGGETTO: 

Lavori di adeguamento sismico scuola elementare di Via Stazione n. 26 
- Incarico di patrocinio legale per la promozione di A.T.P. ai fini della 
verifica dello stato dei luoghi sulla scuola elementare "Dante Alighieri" 
art. 25 comma 3, dello Statuto Comunale approvato con deliberazione 
C.C. n. 35 del 25/06/2001, modificato con deliberazione C.C. n. 63 del 
20/12/2010.      
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di luglio alle ore 10:00, nella sala delle 
adunanze del Comune, convocata dal Presidente, si  è riunita la Giunta Comunale con la 
presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE RISO LEOPOLDO - Sindaco  Sì 

2. CAMMAROTA ANDREA - Assessore  Sì 

3. FERLENDA KATIA - Assessore  Sì 

4. FRISOLI DONATO - Assessore Sì 

5. VILLA NICOLO' - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale supplente Dr.ssa Rossi Fulvia. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta  
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Dato atto che, nel rispetto del decreto sindacale n. 2 di data 12/03/2020, gli Assessori Cammarota 
A. e Ferlenda K.  hanno presenziato in videoconferenza, è stato possibile accertarne l’identità 
tramite riconoscimento in video. E’ stato garantito il contraddittorio e sono state rispettate tutte le 
condizioni di cui al disciplinare. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 95 DEL 16/07/2024 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 95 DEL 16/07/2024 
AVENTE AD OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico scuola elementare di Via Stazione 
n. 26 - Incarico di patrocinio legale per la promozione di A.T.P. ai fini della verifica dello 
stato dei luoghi sulla scuola elementare "Dante Alighieri" art. 25 comma 3, dello Statuto 
Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 35 del 25/06/2001, modificato con 
deliberazione C.C. n. 63 del 20/12/2010.      
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che a seguito degli ingenti danni dovuti alla negligenza ed al disinteresse della RTI tra 
CREAMI SRL e NEWGROUP SRL, causati alla struttura scolastica occorre che il Comune di Airasca si 
tuteli attraverso una valutazione dei danni richiedendo al Tribunale un accertamento Tecnico 
Preventivo A.T.P. 
 
Dato atto che per promuovere tale azione legale, occorre conferire procura ad un legale che sia 
titolato ad operare direttamente con il Tribunale di Torino; 
 
Sentito in merito l’Avvocato Giuseppe Michieletto dell’Ufficio di Avvocatura Unica del Comune di 
Nichelino che comunica la disponibilità per l’assistenza legale per la procedura sopraccitata; 
 
Visto l’art. 25 comma 3, dello Statuto Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 35 del 
25/06/2001, modificato con deliberazione del C.C. n. 63 del 20/12/2010 e preso atto che lo stesso 
art. riporta: “L’affidamento di incarichi professionali di tipo fiduciario, intendendo per tali 
l’affidamento di consulenze legali o il conferimento di incarichi per la costituzione in giudizio 
dell’Ente, è ascritto alla competenza della Giunta Comunale”; 
 
Dato atto che occorre affidare l’incarico all’Avvocato Giuseppe Michieletto dell’Ufficio di 
Avvocatura Unica del Comune di Nichelino; 
 
Visto lo Statuto del Comune; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Dato atto che sulla proposta relativa alla presente delibera sono stati resi gli allegati pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000;  
 
All’unanimità dei voti palesi favorevoli;  
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

2. Di affidare l’incarico all’Avv. Michieletto per assumere il patrocinio legale per la promozione di 
A.T.P. ai fini della verifica dello stato dei luoghi sulla Scuola Elementare "Dante Alighieri"  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere apposita procura legale al fine di consentire 

all’Avvocato Michieletto di procedere al Tribunale di Torino per la richiesta di A.T.P. sopra 

descritta; 

4. Di concordare la nomina del C.T.P. (Consulente Tecnico di Parte) nella persona dell’Ing. Valter 

Ripamonti che riveste già la carica di Direttore dei lavori in oggetto e che pertanto, può 

svolgere un’azione descrittiva con maggiore conoscenza; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
6. di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari; 
 
7. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi 
(art. 32, c. 1, L. 69/2009). 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente pubblicazione all’Albo 

Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 
 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to : DE RISO LEOPOLDO 
__________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SUPPLENTE 
F.to : Dr.ssa Rossi Fulvia 

___________________________________ 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo, un estratto del quale è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  
 
La presente deliberazione viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 T.U. 
n. 267/2000) con elenco prot. n. 7917 del 21/08/2024 
 
Airasca, lì, 21/08/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 

  

ESEGUIBILITÀ 
 

[ X ]  Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del d. Lgs. 267/2000) 
 
 

Airasca, li                                               IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
                                                                                 Dr.ssa Rossi Fulvia 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________  
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune (art. 134, 
comma 3 – del D. Lgs. 267/2000) 
 

Airasca, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 

 
 


